« Quand j'entends dire qu'un objet comporte trois sortes de questions, savoir : s'il est, ce qu'il est, quel il est, je m'empare *bien de l'image des sons* dont ces paroles se forment... mais les réalités même, exprimées par ces sons, je ne les ai perçues par aucun sens corporel <sup>4</sup>. »

1. Saint Aug. *De Gen. ad litt.* l. VIII, n° 8, p. 37. — V. encore n° 10 et 11.

2. Saint Aug. *De Trinit.*, t. VIII, l. x, n 1, p. 1369.

3. *Ep.* 6, t. II, p. 10.

4. *Confess.* l. X, c. x.

Ailleurs <sup>1</sup> il explique très-bien comment la vérité présentée sous le voile du symbole nous touche davantage :

« Le but de tous ces enseignements par figures, c'est de nourrir et d'exciter en nous le feu de l'amour pour que nous nous élevions bien haut et que nous cherchions le repos au-dedans de nous ; ces vérités ainsi présentées touchent et embrasent bien plus le cœur que si elles s'offraient à nous sans mystérieux vêtement. Il est difficile d'en dire la raison. Mais tout le monde sait que ce qui nous est présenté sous le voile de l'allégorie nous frappe, nous charme, nous attache bien plus que si on nous le dit simplement dans le sens propre. Je crois que l'âme, tant qu'elle est engagée au milieu des choses terrestres, est lente à s'enflammer ; mais si elle monte au spirituel, portée par les similitudes corporelles qui en sont les figures, elle prend de la vigueur dans cette sorte de passage ; e de même qu'un feu s'allume parce qu'on l'agite, l'âme, ainsi remuée, s'enlève avec un plus ardent amour <sup>2</sup>. »

Saint Grégoire le Grand enseigne que les âmes les plus parfaites ne peuvent pas elles-mêmes comprendre les choses divines, sans les comparaisons tirées des

1. V. Boèce *De consol. phil.* t. I, l. v, met. 3, p. 849, éd. Migne.

2. Saint Aug., *Ep.* 53, n° 21, p. 203. t. II. — V. la trad. t. I, p 312.

choses visibles, et que, quoique cette nourriture ne suffise pas à leurs désirs, elles sont obligées de s'en contenter<sup>1</sup>. »

« Nous ne pouvons pas, dit saint Jean-Damascène, comprendre les choses incorporelles, sans quelques images en rapport avec notre nature. C'est la doctrine de saint Denis, cet habile maître des choses divines : car telle est notre nature, qu'elle ne peut sans aide s'élever aux choses intelligibles<sup>2</sup>. »

1. Saint Grég. le Grand. In l. Reg. t. V, l. III, c. IV, p. 194. t. 5.

2. Saint Jean Damasc. *De Imag.* Orat. 3, n° 21, t. I. p. 1342. — Hugues de Saint-Victor et Richard de Saint-Victor et saint Bonaventure enseignent la même doctrine : — Deinde subjungit causam quare divinus radius, id est, sapientia divina, quæ a Patre una est, et apud Patrem simplex est, varie multiplicatur per similitudines et formas demonstrationum in sacro eloquio, quoniam videlicet aliter nobis innotescere non potuit invisibilis Dei Sapientia, nisi se iis quæ novimus visibilium rerum formis ad similitudinem conformaret, et per eas nobis sua invisibilia quæ non novimus significando exprimeret. Propterea divinus radius, qui in se unus est, et simplex, ad nos veniens, significationum et demonstrationum varietate multiplicatur, quia eum in sua puritate ac simplicitate capere non valet. (Hug. Victor. *In Cæl. hier.* l. II. p. 945.) — Quemadmodum infirmi oculi solem nube tectum libere conspiciunt, qui coruscum ejus lumen intueri non possunt : sic et divinum radium lippientibus mentis oculis lucere impossibile est, nisi varietate sacrorum velaminum circumvelatum et præparatum providentia paterna connaturaliter et proprie iis, quæ secundum nos sunt. Nisi enim nobis ineffabili bonitate in hoc providisset, oculis nostris lumen ipsius omnino lucere non posset : et idcirco paterne et pie providit nobis, ut ipsum lumen præpararet nobis et coaptaret iis quæ secundum nos sunt, rebus, et similitudinibus, et formis : et sic connaturaliter et proprie,

Bossuet lui-même, dont on a quelquefois invoqué l'autorité en faveur de l'idéologie pure, Bossuet semble traduire et résumer toute la doctrine de saint Thomas :

« Il faut pourtant reconnaître qu'on n'entend point sans imaginer, ni sans avoir senti : car il est vrai que

hoc est secundum naturam nostram, et proprietatem eorum, quæ naturæ nostræ sunt, præparatum et coaptatum ostenderet nobis. Conformat se nostris, ut per nostra innotescat nobis, ut ea quæ connaturalia sunt et propria nobis, in demonstrationem proposita facilius intelligantur a nobis. (*Ibid.* 946.)

« Mens etenim hominis tenebris ignorantæ suæ obvoluta ad lumen veritatis exire non potest, nisi dirigatur, et quasi cæcus manu ductione utens, quo non videt, incedat. Ipsæ autem manu ductiones et directiones, quibus mens ad invisibilia tendens utitur, a visibilibus sumuntur signis, et demonstrationibus secundum visibilia formatis. » (*Ibid.* p. 948.) « Non potest humanus animus ad invisibilium cognitionem vel imitationem reduci, nisi per visibiles demonstrationes eruditus, quoniam et ipsa visibilia a Deo sic facta sunt, ut secundum illam similitudinem et æmulationem, quam ad ipsa invisibilia acceperunt, eadem convenienter declarare possunt, ut noster animus horum ductione utens ad illa dirigatur secundum ista, pro similitudine demonstrationis illa æstimans et perpendens. (*Ibid.* p. 948.)

« Ideo per visibilia invisibilium veritas demonstrata est; quia non potest noster animus ad invisibilium ipsorum veritatem ascendere, nisi per visibilium considerationem eruditus, ita videlicet, ut arbitretur visibiles formas esse imaginationes invisibilis pulchritudinis. Quia enim in formis rerum visibilium pulchritudo earumdem consistit, congrue ex formis visibilibus invisibilem pulchritudinem demonstrari dicit, quoniam visibilis pulchritudo invisibilis pulchritudinis imago est. » (*Ibid.* 949.)

« Quia hujus speculationis investigatio ad invisibilium cognitionem sine corporalium similitudinum adjutorio non perducitur, imaginationis

par un certain accord entre toutes les parties qui composent l'homme, l'âme n'agit pas, c'est-à-dire ne *pense et ne connaît pas, sans le corps; ni la partie intellectuelle sans la partie sensitive.*

« Bien plus : l'esprit occupé de choses incorporelles, par exemple de Dieu et de ses perfections, s'y est senti excité par la considération de ses œuvres, ou par sa

manuductionem in hac parte ratio sequi videtur, et inquisitionis suæ cursu eam quasi ducem itineris habere convincitur. Dum enim imaginatio rationi rerum visibilium formas repræsentat, et ipsam ex earumdem rerum similitudine ad invisibilium investigationem informat, quodammodo illuc eam conduit quo per se ire nescivit. Nunquam enim ratio ad invisibilium contemplationem assurgeret nisi ei imaginatio rerum visibilium formas repræsentando exhiberet, unde ad illa similitudinem traheret, et investigationis suæ modum formaret. (Richard de Saint-Victor, *Benj. maj.* l. II, c. xvii. p. 96.)

« Sensus quidem corporeus incorporea non capit; ad quæ tamen sine ejus manuductione ratio non ascendit, sicut jam supra monstrata ratio docuit. » (*Ibid.*)

« Invisibilia Dei, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur, ut ait Apostolus, sempiterna quoque ejus virtus et divinitas. A magnitudine enim speciei et creaturæ cognoscibiliter poterat Creator horum videri, ait Sapiens. Ex quo apparet manifeste, quod humanus intellectus ad invisibilium et intellectualium contemplationem ascendere non poterit, nisi per visibilium et sensibilium considerationem dirigatur. Impossible namque est, ut dicit Dionysius, aliter nobis luceræ divinum radium, nisi varietate sacrorum velaminum anagogice circumvelatum. Ideo Theologia poeticis sacris informationibus usa est, ut ex rerum visibilium similitudinibus allegoricæ locutiones et mystici intellectus transumptiones formenter, et sic sensibilibus et visibilibus spiritualia et invisibilia coaptentur. » (Saint Bonaventure, *De Eccl. Hierarch.* t. V, l. p. c. i. p. 196.) — V. encore, *Princip. s. Script.* t. VIII. p. 1, 2.

parole, ou enfin par *quelque autre chose dont les sens ont été frappés.*

« Et notre vie ayant commencé par de pures sensations avec peu ou point d'intelligence, indépendante du corps, nous avons dès l'enfance contracté une si grande habitude de sentir et d'imaginer, que ces choses nous suivent toujours, sans que nous en puissions être entièrement séparés.

« De là vient que nous ne pensons jamais, ou presque jamais, à quelque objet que ce soit, que le nom dont nous l'appelons ne nous revienne ; ce qui marque la liaison des choses qui frappent nos sens, tels que sont les noms, avec nos opérations intellectuelles. »

« *On met en question s'il peut y avoir, en cette vie, un pur acte d'intelligence dégagé de toute image sensible. Et il n'est pas incroyable que cela puisse être, durant de certains moments, dans les esprits élevés à une haute contemplation, et exercés durant un long temps à se mettre au-dessus des sens ; mais cet état est fort rare, et il faut parler ici de ce qui est ordinaire à l'entendement.* »

« *L'expérience fait voir qu'il se mêle toujours, ou presque toujours, à ces opérations, quelque chose de sensible, dont même il se sert, pour s'élever aux objets les plus intellectuels.* »

« Aussi avons-nous reconnu que l'imagination,

pourvu qu'on ne la laisse pas dominer et qu'on sache la retenir en certaines bornes, aide naturellement l'intelligence. »

« Nous avons vu aussi que notre esprit, averti de cette suite de faits que nous apprenons par nos sens, s'élève au dessus, admirant en lui-même et la nature des choses et l'ordre du monde. Mais les règles et les principes, par lesquels il aperçoit de si belles vérités dans les objets sensibles, sont supérieurs aux sens ; et il en est à peu près des sens et de l'entendement, comme de celui qui propose simplement les faits et de celui qui en juge. »